
CITTÀ DI ENNA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Delibera n°    301                                                del 16.11.2022 

Estremi della registrazione informatica 

 Pratica     86733     doc. n.    1100762        del   15.11.2022 

 

OGGETTO 

BILANCIO PARTECIPATO Anno 2022. Esito procedura selettiva 
pubblica. Approvazione proposta n. 4 “HABITAT: SPORT DI 
QUARTIERE – QUARTIERE DELLO SPORT”. 

 

L’anno duemilaventidue  il giorno  sedici   del mese di    novembre  alle ore  12.30     in Enna nel 
Palazzo Municipale, si è riunita  la Giunta Municipale sotto la presidenza del Signor V.Sindaco e con 
l’intervento dei seguenti componenti: 
 

           Nome e Cognome Carica Presenti Assenti 

Dipietro Maurizio  Sindaco  X 

Comito Francesco Vice Sindaco X  

Sanfilippo Salvatore Assessore X  

Ferrari Dante  Assessore X  

Cortese Gianpiero Bruno  Assessore X  

Gloria Paolo Filippo  Assessore X  

Contino Giovanni  Assessore  X 

Campanile Rosalinda  Assessore X  

Scillia Biagio          Assessore X  

Alloro Francesco Assessore X  

 

Direttiva dell’Assessore    

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale,  Dott.Lucio Catania. 

La Giunta si svolge in modalità mista, in base a quanto previsto dal Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta in modalità telematica approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 27 del 28/04/2022. 

Riconosciuto legale il numero degli assessori intervenuti, il V.Sindaco dichiara aperta la seduta e 

invita la Giunta ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui in oggetto; 

Ritenuto che la medesima sia meritevole di approvazione poiché le motivazioni e le  finalità cui la stessa è 

preordinata soddisfano concretamente interessi generali e pubblici perseguiti da questo ente; 

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile resi sulla proposta dal dirigente dell’Area 5 e dell’Area 

Finanziaria ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 

degli art. 4 e 5 del Vigente Regolamento dei controlli interni, allegati alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

Vista la Legge Regionale 30/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs.267/2000; 

Visto il Decreto Lgs.vo n.165/2001; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

Approvare la proposta di deliberazione relativa a “BILANCIO PARTECIPATO Anno 2022 - 
Esito procedura selettiva pubblica: Approvazione proposta n. 4 “HABITAT: SPORT DI 

QUARTIERE – QUARTIERE DELLO SPORT” allegata al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Stante la necessità, l’importanza e l’urgenza di provvedere alla predisposizione degli atti 

amministrativi per evitare gravi danni all’Ente 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 

 

   Pratica    86733   doc. n.  1100762       del  15.11.2022 

 

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATO Anno 2022. Esito procedura selettiva pubblica. 
Approvazione proposta n. 4 “HABITAT: SPORT DI QUARTIERE – QUARTIERE DELLO 
SPORT”. 

 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 

Premesso che: 

- il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto una rinnovata 

centralità nel dibattito politico e a livello nazionale sono diffuse esperienze di valorizzazione della 

partecipazione diretta dei cittadini nei diversi settori dell’amministrazione; 

- l’Amministrazione Comunale considera la partecipazione dei cittadini elemento fondante della propria 

azione; 

Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.  con il quale è stato definito l’obbligo dei Comuni 

di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente alle forme di democrazia partecipata; 

Considerato che per effetto delle modifiche introdotte con il comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 9/2015 

è stato previsto, per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le 

somme non utilizzate secondo tale finalità; 

Vista la circolare nr. 5 del 9/3/2017 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

che ha introdotto disposizioni per l’applicazione di detta normativa; 

Considerato che l’art. 14, comma 6 della L.R. 08/2018 ha introdotto i seguenti commi all’art. 6 della 

legge regionale n. 5/2004 e successive modifiche ed integrazioni: 

 “1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla democrazia 
partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1 
entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso 
pubblico. 

 1 ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato dal consiglio 
comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o gruppo di cittadini, purché residenti nel 
rispettivo territorio comunale, può presentare un progetto; b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, 
che deve essere messa nelle condizioni di esprimere una preferenza; c) tutte le fasi del provvedimento esemplificate 
in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono 
essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente. 

 1 quater. L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul rispetto di quanto 
previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul raggiungimento degli obiettivi. Gli obblighi di cui al 
presente articolo non si applicano ai comuni in dissesto dichiarato.” 

Dato atto che: 

 con Deliberazione Consiliare n. 100 del 29/11/2017 è stato adottato il Regolamento per il 

Bilancio Partecipato, modificato ed integrato con successiva deliberazione di C. C. n. 79 del 

14.11.2018; 



 è stata data pubblicità, tramite il sito istituzionale dell’Ente, al webinar informativo   finalizzato a 

coinvolgere i cittadini, anche nella qualità di rappresentanti di forme associative, interessati alle 

politiche di bilancio partecipato  

 in data 01.03.2022, si è regolarmente svolto il webinar informativo sulle modalità di 

coinvolgimento della cittadinanza al processo di redazione del Bilancio Partecipato. 

 con determinazione dirigenziale dell’area 5 n. 104 del 16.03.2022, è stato adottato l’avviso per la 

presentazione di proposte da parte di cittadini singoli e/o associati; 

 in pari data è stato pubblicato il predetto avviso sul sito internet del Comune, indicando, quale 

termine di presentazione delle proposte, il 25 marzo 2022, successivamente prorogato all’08 

Aprile 2022; 

 con Deliberazione di G.M. n° 148 del 18/05/2022 il Comune di Enna ha aderito al progetto 

“Spendiamoli insieme” per l’utilizzo gratuito di una piattaforma tecnologica, sviluppata dal 

partner BiPart, per la gestione dei processi di democrazia partecipata da avviare nel 2022 

 con Deliberazione di G. M. n°176 del 22.06.2022 si è provveduto ad approvare il Documento di 

Partecipazione contenente le proposte ammesse alla procedura di selezione pubblica, ai sensi 

dell’Art. 4 del Regolamento per il Bilancio Partecipato; 

 in data 20/10/2022 è stata avviata la procedura di selezione aperta a tutti i cittadini residenti ad 

Enna di almeno 16 anni di età, ai quali è stata data la possibilità di esprimere la propria 

preferenza tramite la piattaforma informatica sui quattro progetti che avevano superato il 

processo di verifica di fattibilità; 

 con avviso del 02/11/2022, è stato pubblicato, per dieci giorni consecutivi sul sito istituzionale 

dell’Ente, l’esito delle preferenze espresse: 

n. 

progetto 

Titolo del progetto Committente del progetto Voti 

1 ENNA E’ LEGGENDA! WELCOMELAND SOC COOP ARL 84 

4 HABITAT: SPORT DI 

QUARTIERE – QUARTIERE 

DELLO SPORT 

UNIONE RUGBY 266 

5 CANT’HISTORY ASSOCIAZIONE LA RUPE – 

CENTRO STUDI E RICERCHE 

SULLE 

TRADIZIONI POPOLARI A.P.S. 

161 

6 LE VIE DEI COLORI E DEI 

RACCONTI 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

COMITATO DI QUARTIERE DI 

SAN TOMMASO 

218 

Dato atto che la procedura si è svolta nel rispetto delle disposizioni regolamentari; 

Visti:   

- lo Statuto Comunale; 

- l’O. R.EE. LL vigente nella Regione Sicilia; 



PROPONE 

1. di prendere atto dell’esito della procedura di selezione pubblica delle proposte inserite nel 

Documento di Partecipazione, riepilogato nel seguente prospetto: 

n. 

progetto 

Titolo del progetto Committente del progetto Voti 

1 ENNA E’ LEGGENDA! WELCOMELAND SOC COOP ARL 84 

4 HABITAT: SPORT DI 

QUARTIERE – QUARTIERE 

DELLO SPORT 

UNIONE RUGBY 266 

5 CANT’HISTORY ASSOCIAZIONE LA RUPE – 

CENTRO STUDI E RICERCHE 

SULLE 

TRADIZIONI POPOLARI A.P.S. 

161 

6 LE VIE DEI COLORI E DEI 

RACCONTI 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE 

COMITATO DI QUARTIERE DI 

SAN TOMMASO 

218 

 

2. Di dare atto che i progetti esaminati, come da allegato prospetto, non prevedono 

cofinanziamento  

3. Di dare mandato al Dirigente dell’Area 2 di provvedere a porre in essere tutte le attività 

propedeutiche ed adottare tutti i provvedimenti di competenza per la realizzazione della 

proposta 

4. Di  dare mandato al Dirigente dell’Area 3 di provvedere a: 

- Inserire la proposta n. 4 dal titolo “HABITAT: SPORT DI QUARTIERE – QUARTIERE 

DELLO SPORT” che ha conseguito il numero maggiore di preferenze nel Documento Unico 

di Programmazione e nel Bilancio di Previsione 2022/2024, per l’anno 2022; 

- Verificare che l’area competente proceda alla rendicontazione della proposta prescelta, in 

termini gestionali e finanziari, entro il 30 giugno 2023. 

                     L’Assessore proponente 

                         Dott. Dante Ferrari 

 

 

 

 

 



Proposta di deliberazione della Giunta Municipale 

 

Pratica   86733         doc. n.       1100762           del  15.11.2022 

 

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATO Anno 2022. Esito procedura selettiva pubblica. 
Approvazione proposta n. 4 “HABITAT: SPORT DI QUARTIERE – QUARTIERE DELLO 
SPORT”. 

 

 

PARERE TECNICO del Dirigente Area 5 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 
sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e  147 bis del TUEL, nonché dell’art. 4 
del Vigente Regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere 
FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Enna                                                    

              Il Dirigente Area 5 
                        Dott. Lucio Catania  
                                                                                                       

   IL TITOLARE P.O. 
     F.to Gisella Fazzi 

                                                                                                              
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 
sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, dell’art. 49 e 147 bis del TUEL, nonché dell’art. 5 
del Vigente Regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 
FAVOREVOLE. 

Enna          
IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

                            Dott. Letterio Lipari 
             
         IL TITOLARE APO 

           F.to Meli Nunzia 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

Il V.Sindaco 

F.to Francesco Comito 

                                                           

 

        L’Assessore anziano                                       Il  Segretario Generale  

  F.to Salvatore Sanfilippo          F.to Lucio Catania     

 

 

 

 

 

 
 

              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

             CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua  

pubblicazione ai sensi dell’art.12 della legge regionale 44/91. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto 

dichiarata immediatamente esecutiva                      

 

 
 

 

Referto di Pubblicazione 

 

 

   La  presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

 

  di Enna  il giorno    17.11.2022    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

  Enna, 17.11.2022 

                  L’addetto alla Pubblicazione   

      F.to Stefania Maddeo   

 

 

X 


